PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

 ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA 1.184 DO CONSELHO PLENO

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

Aos vinte e quatro dias do mês de abril de dois mil e vinte e cinco, às dezesseis horas, realizou-

se a Sessão Plenária nº 1.184, na Sede do Conselho Municipal de Educação – CME/SP à Rua

Taboão nº 10 – Sumaré (Capital), sob a presidência da Conselheira Sueli Aparecida de Paula

Mondini. Contou com a presença das Conselheiras Titulares, Beatriz Cardoso, Cristina

Margareth de Souza Cordeiro, Fátima Cristina Abrão, Guiomar Namo de Mello, Karen

Martins de Andrade, Simone Aparecida Machado e Teresa Roserley Neubauer da Silva –

Rose Neubauer e das Suplentes, Silvana Lucena dos Santos Drago e Vera Lucia Wey. No

Expediente da Presidência, a Conselheira Sueli Aparecida de Paula Mondini deu boas-vindas

a todos declarando aberta a 1.184ª Sessão Ordinária do Pleno, justificando a ausência da

Conselheira Neide Cruz declarando no exercício da titularidade, a Suplente Conselheira

Silvana Lucena dos Santos Drago (conforme alteração da Deliberação CME nº 01/94

publicada em DOC de 27/08/2024 página 9, na ausência da Conselheira Neide Cruz), e as

ausências dos Suplentes Alexsandro do Nascimento Santos, Carmen Lucia Bueno Valle, João

Alberto Fiorini Filho, Luci Batista Costa Soares de Miranda, Lucimeire Cabral de Santana e

Lucilene Schunck Costa Pisaneschi. Colocou em discussão as Atas do Pleno Sessão Ordinária

nº 1181 e nº 1182, de 3 de abril de 2025 e Ata Pleno Sessão Ordinária nº 1183, de 10 de abril

de 2025, 16h, sendo aprovadas. Em continuidade ao Expediente, a Presidente Conselheira

Sueli Mondini, informa aos conselheiros que a Conselheira Simone Machado, a seu pedido,

fez uma breve reunião hoje, às 13h, com os servidores do CME para orientações, ajustes e

padronizações das atas das sessões do CME. No Expediente dos Conselheiros, a Conselheira

Rose Neubauer comenta sobre as matérias: “Metade dos distritos de SP tem Ideb menor do

que a média brasileira”, de 17 de abril, Folha de S.Paulo, e “Como a neurociência e a educação

quebraram todos os tabus sobre Matemática - e isso muda a sua vida”, Estadão, Renata

Cafardo, de 02 de abril. A Conselheira Guiomar Mello falou sobre o lançamento em abril da

Nota Técnica do Plano Nacional de Educação (PNE) – Análise sobre o Projeto de Lei referente

ao novo Plano Nacional de Educação (PL 2614/2024) pelo Todos pela Educação, sugerindo

como pauta de estudos na sessão plenária do CME. A Presidente Conselheira Sueli Mondini,

passa à Ordem do Dia: “Qualidade e Equidade na Educação Infantil: Princípios, Normatização

e Políticas Públicas - MEC, 2024” e apresentação das Diretrizes da Educação Infantil pela

CEIFAI (Câmara de Educação Infantil e Anos Iniciais do Ensino Fundamental). A Presidente

Conselheira Sueli Mondini passou a palavra para a Conselheira Cristina Cordeiro, Presidente

da CEIFAI, que fez breve introdução ao documento pautado e estudado na sessão da CEIFAI,

momento em que o colegiado realizou a leitura, análise e discussão das normativas:

Resolução SME/CME nº 02, de 08 de abril de 2024, que trata da consolidação e atualização

das Normas para Autorização de Funcionamento e Supervisão de Unidades Privadas de

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA 1.184 DO CONSELHO PLENO

2

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

Educação Infantil e Resolução CNE/CEB nº 01, de 17/10/2024, que institui as Diretrizes

Operacionais Nacionais de Qualidade e Equidade para a Educação Infantil. A conselheira

informou, ainda, que a câmara iniciou registro das análises em painel conceitual destacando

conceitos de Infância, Criança, Direito à Educação, Educação Infantil, Creche, Pré-Escola,

Qualidade Educacional, Diversidade e Equidade, a partir de uma análise comparativa das duas

legislações. O documento Resolução CNE/CEB nº 01, de 17/10/2024 foi projetado em tela,

dando destaque ao artigo 5º, sendo feita a leitura deste na íntegra pela Conselheira

Silvana Drago. Finalizada a exposição, foi aberta a palavra para as considerações das

conselheiras presentes havendo ampla discussão sobre a temática. Por fim, e nada mais

havendo a tratar, a Presidente Conselheira Sueli Mondini, encerrou a Sessão Plenária nº

1.184, agradecendo a presença e a participação dos Conselheiros. A Ata foi lavrada por Lilian

Maciel da Silva Parisi e a lista de presença assinada servirá como comprovante de participação

na sessão. São Paulo, 24 de abril de 2025.